14. Неужели волосы на голове были так важны, что, пока оставались необрезанными, сила оставалась необоримой, а как только голова оказалась остриженной, исчезла и вся сила нашего героя? Невозможно поверить в великую силу обычных волос, но в силу особых — можно. Это волосы святости и веры, это волосы назореев, они нетронуты по закону, освящены воздержанием и постом. Этими волосами жена, в чьем образе была изображена Церковь, омыла стопы Слова Небесного миром и, зная Христа по плоти, отерла их⁴. Об этих волосах сказано: *Волосы твои — как стадо коз* (Песн. 4. 1). Они вьются на той голове, о которой говорится: *Глава же мужу — Христос* (1 Кор. 11. 3) — и в другом месте: *Голова его — чистое золото*⁵, *и волосы его черны как ели* (Песн. 5. 11). Ели же эти прекрасные — фарсисские корабли⁶, плывущие по волнам этого мира и твердо держащие курс на спасение⁷.

¹ См.: Суд. 15. 18–19.

² См.: Суд. 16. 7–14.

³ Ср. у Вергилия: Аен. 2. 274–275.

⁴ См.: Лк. 7. 38, 44–46; Ин. 12. 3.

⁵ Свт. Амвросий употребил слово *serhaz*, напрямую взятое из Септуагинты, где стоит *καί φαῦ*, что является заимствованием еврейского *pâz* (чистое золото); ср. также: евр. ps. 118, 15. 12; подробнее: *Moreschini*. P. 175, not. 20.

⁶ См.: 2 Пар. 9. 21; Ис. 60. 9; 3 Цар. 10. 22.

⁷ Об образе фарсисских кораблей см.: *epist.* 19. 5. — *Примеч. ред.*

15. Vnde et in euangelio dominus noster inuisibiles capitis et intelligibiles capillos quosdam esse significans ait: *Sed et capilli capitis uestri omnes numerati sunt*, spiritualium uidelicet significans facta uirtutum. Neque enim de capillis nostris cura est deo, quamquam et illud non absurdum sit aestimare, quia pro maiestate diuina eum latere nihil possit. 16. Sed quid mihi prode est, si deus omnipotens meos nouit capillos? Illud mihi redundat et proficit, si bonorum operum peruigil testis remunerationem gloriae donet aeternae. Denique et ipse Sampson non corporales, sed intellegibiles hos capillos esse declarans ait: *Et si tonsus fuero, discedit a me uirtus mea. Hoc de mysterio.*

1. 17. Nunc lectionis seriem consideremus. Supra habes quia *benedixit eum dominus et coepit spiritus comitari cum eo*. Infra ait: *Et direxit super eum spiritus domini*. Item ait: *Et si tonsus fuero, discedit a me uirtus mea*. Posteaquam tonsus est, uide, scriptura quid dicat: *Dominus, inquit, discessit ab eo*. 18. Vides ergo quia ille, qui comitabatur, ipse discessit. Idem est ergo ‘dominus’, qui ‘spiritus domini’. Hoc est, ipsum spiritum dei dominum nuncupauit, sicut et apostolus ait: *Dominus autem spiritus est. Vbi autem spiritus domini, ibi libertas*. Habes ergo dominum dici etiam spiritum sanctum. Non enim unus, sed unum sunt spiritus sanctus et filius. 19. Hoc quoque loco uirtutem dixit et spiritum significauit. Sicut enim pater uirtus, ita et filius uirtus, ita et spiritus sanctus est uirtus. De filio legisti *Christum dei uirtutem esse adque sapientiam*. Legimus etiam quia uirtus est pater, sicut scriptum est: *Videbitis filium hominis sedentem ad dexteram uirtutis*. Hic utique uirtutem patrem dixit, cuius ad dexteram filius sedet, sicut habes: *Dixit dominus domino meo: Sede ad dexteram meam*. Virtutem etiam spiritum sanctum ipse dominus nuncupauit dicens: *Accipietis uirtutem adueniente in uos spiritu sancto*.